Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kristýna Dudková

**Zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených
konfliktů – biologické a chemické zbraně**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10.5.2015

Prohlašuji, že předloženou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Kristýna Dudková

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc., DSc. za cenné rady, odbornou pomoc, trpělivost a velmi ochotný přístup při vedení mé práce. Ráda bych také poděkovala své rodině a přátelům za jejich podporu a pomoc během psaní práce.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Biologické a chemické zbraně - právo ozbrojených konfliktů nebo právo odzbrojení? ..... 4
2. Biologické a chemické zbraně – historie..... 10
2.1. Biologické zbraně..... 10
2.2. Chemické zbraně ..... 13
3. Biologické a chemické zbraně – současné pojetí..... 16
3.1. Biologické zbraně..... 16
3.2. Chemické zbraně ..... 19
4. Biologické a chemické zbraně – obyčejové pravidlo? ..... 22
5. Zákaz biologických a chemických zbraní – současná právní úprava ..... 29
5.1. Úmluva o zákazu vývoje, výroby a hromadění zásob bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní..... 29
5.2. Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických zbraní a jejich zničení ..... 34
6. Biologické a chemické zbraně – dodržování úmluv zakazujících výrobu, vývoj, hromadění, použití a následné zničení biologických a chemických zbraní . 42
6.1. Současný stav biologických a chemických zbraní a jejich nosičů ve vybraných státech ..... 42
6.2. Dodržování zákazu použití biologických a chemických zbraní ..... 47
Závěr ..... 57
Seznam zkratk ..... 61
Seznam literatury ..... 62
Klíčová slova ..... 73
Key Words..... 73

Abstrakt ..... 74
Abstract ..... 75

## Úvod

Za zbraně hromadného ničení jsou laickou veřejností v první řadě označovány zbraně jaderné. Biologické a chemické zbraně, které jsou taktéž zbraněmi hromadného ničení, však dle mého názoru představují mnohem závažnější nebezpečí vzhledem ke své nízké finanční i technologické náročnosti na výrobu a proliferaci.

Ve své práci se budu zabývat biologickými a chemickými zbraněmi, kterým bude pozornost věnována souběžně. Souběžný přístup jsem zaujala proto, že problematika těchto zbraní byla dlouhou dobu předmětem jednoho společného jednání či jedné sbírky, jako tomu bylo například v *Lieberově kodexu*, *Bruselské deklaraci*, *Oxfordské příručce* a *Protokolu o zákazu užívat ve válce dusivých, otravných nebo podobných plynů a prostředků bakteriologických* z roku 1925, vyhlášeného v ČSR pod č. 173/1938 Sb. z. a n. Jsou též známé případy, kdy některé teroristické skupiny použily jak biologické, tak chemické zbraně zároveň. Úmluvy, které upravují zákaz vývoje, výroby a hromadění biologických a chemických zbraní se v určitých oblastech také překrývají.

Ve své práci se zaměřím především na efektivitu právní úpravy zákazu vývoje, výroby, hromadění, použití a následného zničení biologických a chemických zbraní a dále jak jsou úmluvy, které výše zmíněné zakazují, dodržovány. Těmito oblastmi se budu zabývat proto, abych dospěla k závěru, zda biologické a chemické zbraně stále představují pro svět hrozbu, či nikoliv. Z teoretického hlediska stojí za zodpovězení i otázka, zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva ozbrojených konfliktů, nebo do práva odzbrojení. V teoretické rovině si dále práce klade za cíl zjistit, zda se zákaz používání biologických a chemických zbraní již považuje za právní obyčej, nebo nikoliv. Při řešení výše nastíněných výzkumných otázek se zaměřím nejen na zákaz použití biologických a chemických zbraní v ozbrojených konfliktech, ale též na zákaz výroby, vývoje a hromadění těchto zbraní, protože tyto dvě oblasti spolu

úzce souvisí. Držení biologických a chemických zbraní není nebezpečné pouze z důvodu jejich případného použití v ozbrojených a jiných konfliktech, ale i z důvodu politických a odstrašujících. Stát v ozbrojeném konfliktu může pohrozit zneprátenému státu, že vlastní biologické a chemické zbraně a tím získat v ozbrojeném konfliktu značnou výhodu.

K dosažení výzkumných cílů využiji odborných publikací z oblasti mezinárodního práva, politologie, vojenství, lékařství aj. Relevantní informace poskytují rezoluce OSN, jednotlivé úmluvy, které upravují zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených konfliktů, zejména ty, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití biologických a chemických zbraní a v neposlední řadě zprávy mezinárodních organizací zabývajících se touto oblastí, například *Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons* a *Arms Control Association*.<sup>1</sup> Vyjmenované zdroje jsou převážně v anglickém a českém jazyce, z důvodu zajištění objektivitu informací, která by mohla být narušena v případě čerpání pouze z jednojazyčných zdrojů.

Samotná práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, kde se na příkladech z praxe zabývám problematikou dodržování smluv zakazujících biologické a chemické zbraně. První část práce je tvořena čtyřmi kapitolami, které mají za úkol seznámit čtenáře se základním teoretickým vymezením tématu. V úvodní kapitole se zaměřuji na zodpovězení otázky, zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva ozbrojených konfliktů, či do práva odzbrojení. Druhá kapitola nastiňuje historii použití biologických a chemických zbraní a v navazující třetí kapitole akcentuji současné pojetí biologických a chemických zbraní. Čtvrtá kapitola vychází z informací obsažených v kapitolách předchozích a zaměřuje se na zodpovězení otázky, zda se zákaz biologických a chemických zbraní považuje již za obyčejové pravidlo, nebo nikoliv.

Úvodní kapitola druhé části práce se zabývá současnou právní úpravou zákazu biologických a chemických zbraní. Jednotlivé úmluvy jsou zde rozebrány a

---

<sup>1</sup> Arms Control Association je nezisková členská organizace, která byla založena v roce 1971. Jejím cílem je prostřednictvím oficiálních informací, analýz a komentářů k úmluvám zabývajících se kontrolou zbrojení vzdělávat veřejnost a účinně podporovat kontrolu zbrojení ve světě.

právní nedostatky v jejich znění jsou podrobeny kritice. Závěrečná šestá kapitola se zaměřuje na dodržování úmluv, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití biologických a chemických zbraní. Na příkladových státech je demonstrováno, jakým způsobem úmluvy dodržují, nebo v opačném případě porušují. Tato kapitola je z důvodu přehlednosti rozčleněna do dvou podkapitol věnujících se dodržování úmluv z hlediska práva odzbrojení a z hlediska práva ozbrojených konfliktů.

Téma biologických a chemických zbraní jsem si vybrala proto, že těmto zbraním není dle mého názoru věnována dostatečná pozornost jak v akademické, tak veřejné debatě. Výrazně větší prostor je věnován potenciální hrozbě zneužití jaderných zbraní, která je však vzhledem k technologické náročnosti výroby méně pravděpodobná. Navíc problematika chemických a biologických zbraní nabývá na důležitosti ve světle současných událostí na Blízkém východě a v severní Africe. Snižující se schopnost místních vlád vládnout svým občanům v kombinaci s relativní nenáročností obstarání biologických a chemických zbraní a přísunem financí pro nestátní aktéry a teroristické organizace je hrozba pro udržení bezpečnosti a míru v oblasti.

Text práce je psán metodou spočívající ve sběru dat k danému tématu a následné kompletaci, analýze a interpretaci zjištěných poznatků. Jelikož téma zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených konfliktů je velmi široké, tak k výše zmíněné metodě navíc využiji deskriptivní analýzy, kdy se zaměřím na určitý jev, který rozdělím na menší části. V tomto případě se zaměřím pouze na aktuální platné převážně odzbrojovací úmluvy týkající se biologických a

[…]

zbraně. Méně pak vlastnictvím biologických a chemických zbraní. Problém sledávám v tom, že BWC neobsahuje žádné ustanovení, které by sankcionovalo nedodržení této úmluvy. CWC prostředky k nápravě nedodržování této úmluvy obsahuje v čl. XII, i přesto však některé státy stále úmluvu porušují, což ukazuje, že opatření k zajištění dodržování úmluvy nejsou i přesto dostatečná. Státy by také měly zajistit, aby biologické a chemické zbraně nebyly zneužívány nestátními aktéry, k čemuž se zavázaly přijetím BWC a CWC. V tomto úkolu ale spíše selhávají, jelikož k používání biologických a chemických zbraní nestátními aktéry dochází čím dál častěji.

Jak bylo ukázáno v předchozích kapitolách, tak biologické zbraně v poslední době nebyly použity v ozbrojených konfliktech a jsou spíše používány nestátními aktéry v rámci tzv. bioterorismu. Zákaz užívání biologických a chemických zbraní ze strany států je spíše dodržován, u biologických zbraní však více než u zbraní chemických. Důležité je ale sledovat zda státy dodržují také zákaz výroby, vývoje a hromadění těchto zbraní, jelikož to může být předstupeň, kdy státy tyto zbraně použijí. Důležitý je zde také politický a odstrašující aspekt výroby a hromadění těchto zbraní. V zásadě lze tedy říct, že použití biologických zbraní prošlo vývojem, kdy státy upustily od používání biologických zbraní, avšak ty se dostaly do hledáčku nestátních aktérů. Co se týče zbraní chemických, tak ty byly použity v ozbrojených konfliktech, ale i zde je vidět podobný trend jako u zbraní biologických, kdy chemické zbraně začínají být od 90. let používány spíše nestátními aktéry.<sup>194</sup> Na případech použití chemických zbraní státy je vidět, jak jsou rezoluce Rady bezpečnosti OSN a ukládání sankcí neefektivní. Rezoluce OSN mohou působit pouze svou přesvědčovací povahou, sankce se zdají být efektivnější, jelikož mohou ovlivnit ekonomiku bojujících států, ale jak je vidět na příkladu Sýrie, tak i přes to některé státy pokračují v ozbrojeném konfliktu. Řešení tohoto problému je stejné jako řešení problému dodržování zákazu vývoje, výroby a hromadění biologických a chemických zbraní a to, že je potřeba určitá nadřazená

---

<sup>194</sup> Z potvrzených případů jmenujme kromě útoku sarinem v tokijském metru například Tylerský útok jedovatým plynem, více informací zde: <http://www.csmonitor.com/2003/1229/p02s01-usju.html>

moc nad státy, která by dohlížela a efektivně vynucovala dodržování pravidel mezinárodního práva.

Zodpověděním těchto cílů práce se vyřešila také otázka, zda biologické a chemické zbraně stále představují pro svět hrozbu anebo nikoliv. Hrozba biologických zbraní spočívá v jejich nerozlišujícím účinku, těžké kontrolovatelnosti šíření, relativně jednoduché a laciné výrobě a především vlastnostech bakterií a virů přizpůsobit se antibiotikům, což může zapříčinit, že zmutují v závažnější nemoci. Další výhodou těchto zbraní a tudíž hrozbou je, že tato zbraň neničí okolní vybavení. Hrozba chemických zbraní je v určitých případech stejná, jako u zbraní biologických. Chemické zbraně například také většinou neničí okolní vybavení a jsou těžko kontrolovatelné. Kromě těchto důvodů se však chemické zbraně vyznačují lehčí kontrolovatelností těchto zbraní než zbraní biologických, jelikož se nejedná o živý organismus. Lehčí kontrolovatelnost však neznamena úplnou kontrolovatelnost, chemické zbraně jsou hůře ovladatelné z důvodu např. povětrnostních podmínek, které se mohou změnit a chemická zbraň tak může poškodit vlastní ozbrojené složky. Další výhodou a také hrozba chemických zbraní oproti zbraním biologickým spočívá v jejich lepším technologickém vývoji a rychlejším nástupu účinku.

Při řešení výzkumné otázky vyvstaly další otázky, například zda zákaz biologických a chemických zbraní patří do práva odzbrojení, nebo do práva ozbrojených konfliktů, kdy jsem dospěla k závěru, že patří do obou těchto právních oblastí, jelikož je upraven jak úmluvami odzbrojovacího charakteru, tak úmluvami z oblasti práva ozbrojených konfliktů. Dále jsem se ve své práci zabývala otázkou, zda zákaz biologických a chemických zbraní je pravidlem obyčejové povahy, kdy na základě odborné literatury docházím k názoru, že zákaz použití biologických a chemických zbraní lze bez pochyby považovat za obyčejové pravidlo. Co se týče zákazu vlastnictví biologických a chemických zbraní, tak tento zákaz lze považovat za rodící se obyčejové pravidlo.

Přínos této práce shledávám ve zhodnocení smluv, které zakazují výrobu, vývoj, hromadění a použití (nejen v ozbrojených konfliktech) biologických a

chemických zbraní a vypracování aktuálního českého přehledu provádění těchto smluv.

Na závěr bych chtěla dodat, že obecně rychlý rozvoj v oblasti věd a technologií, může zapříčinit, že budou biologické i chemické zbraně používány čím dál tím častěji nejen v ozbrojených konfliktech, ale budou využívány i jako prostředek šíření strachu mezi civilisty. Proto je důležité zachovat a dále podporovat snahy o legální úpravu této problematiky a při jejím zlepšování přihlížet i k vědeckému a technologickému rozvoji.<sup>195</sup> Ale jelikož vědecký a technologický rozvoj bude probíhat pořád, tak se domnívám, že téma biologických a chemických zbraní bude stále živoucí a aktuální téma, kterým má cenu se zabývat a nemělo by být opomíjeno.

---

<sup>195</sup> WOLFRUM, R., op. cit., Vol. I, s. 948
