Posudek diplomové práce na téma „Zakázané prostředky a způsoby vedení ozbrojených

konfliktů – biologické a chemické zbraně“ předložené Kristýnou Dudkovou

Práce v celkovém rozsahu 60 stran byla dokončena 10. 05. 2015.

1) Aktuálnost a závažnost tématu:

Vyloučení bakteriologických a chemických zbraní z výzbroje armád náleží k prvním,

smluvně zakotveným odzbrojovacím opatřením, jehož význam se dotýká jak práva

ozbrojených konfliktů, tak i systému kolektivní bezpečnosti ve smyslu Charty OSN. Zejména

v tomto kontextu je téma předložené diplomové práce nanejvýše aktuální. Náročnost na jeho

zpracování souvisí s metodickým přístupem, vyžadujícím jak podrobnější znalosti práva

ozbrojených konfliktů, tak i samotného procesu odzbrojení. V této souvislosti se nabízí

otázka, jaký je důvod ukotvení právního zákazu celého systému zbraní hromadného ničení,

nakolik podléhá předmět úpravy výlučně režimu smluvního práva, anebo je ukotven i

v mezinárodním právu obyčejovém s efektivitou ius cogens.

2) Formální stránka, využité zdroje:

Autorka primárně věnuje pozornost smluvní úpravě bakteriologických zbraní (1972),

jakož i procesu, který tomuto zákazu předcházel. Obdobně přistupuje i k normativnímu

zakotvení zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických zbraní a jejich

zničení (1993). Zvolený přístup vyžaduje prozkoumání charakteru a efektivity nejen

relevantních úmluv, ale i normativních kroků a procesů, které je předcházely a k nimž

v průběhu 20. století došlo.

K ocenění je pozornost, kterou autorka věnovala širšímu historickému kontextu a genezi

konkrétních fází vedoucích k samotnému zákazu. Práce je zpracovaná s využitím primárních

pramenů a relevantních aktů mezinárodních organizací, dostatečně zastoupena je i odborná

literatura, domácí i zahraniční provenience. Zvolená metoda kladla hlavní důraz na analýzu

obou stěžejních úmluv s využitím výše uvedených zdrojů soft-law a nauky. V práci nicméně

postrádám využití zdroje nanejvýše důležitého - Statutu Mezinárodního trestního soudu, jenž

autorka sice zmiňuje, ale v jiné souvislosti. Jeho význam jako zdroje autoritativního výkladu

souvislostí mezi zkoumanými zbraněmi a kogentně normovanými zločiny podle

mezinárodního práva by mohla autorka blíže objasnit v rámci ústní obhajoby.

3) Obsahová stránka práce:

Předložený elaborát je vhodně strukturován do šesti meritorních kapitol a závěru.

Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost, rozsahem jsou vyvážené a ve svém celku nabízí

čtenáři náležitou orientaci v právních aspektech této nanejvýš technické problematiky.

Autorka se v prvé kapitole vyrovnává s otázkou zařazení právních regulativů chemických

a bakteriologických zbraní do systému mezinárodního práva. Zkoumanou problematiku řadí

jednak do segmentů práva ozbrojených konfliktů a jednak do práva odzbrojení. V ústní

obhajobě by autorka mohla pojednat o otázce, zda je toto členění obecně vžité, anebo zda

existuje v odborné literatuře i alternativní uspořádání (například jako součást systému

kolektivní bezpečnosti).

V druhé kapitole je uveden stručný nástin politických a právních okolností vedoucích

k vývoji těchto zbraní a k důsledkům jejich použití ve válečných konfliktech. Logicky pak

navazuje výkladem důvodů vedoucích k zákazu jejich použití. Autorka by se mohla zamyslet

nad otázkou, zda bakteriologické a chemické zbraně mohou plnit obdobnou úlohu jako zbraně

jaderné a plnit funkci odstrašujícího prostředku. Rovněž by v této souvislosti mohla zdůvodnit

svůj názor na určitou insuficienci relevantních úmluv s ohledem na skutečnost, že expressis

verbis neuvádí zákaz vlastnictví daných typů zbraní (vhodné porovnat se smluvní úpravou

režimu jaderných zbraní podle Smlouvy o nešíření jaderných zbraní, popřípadě se

zohledněním posudku Mezinárodního soudního dvora o Legalitě hrozby a použití jaderných

zbraní). Konsekventně, nakolik a z jakých důvodů absenci zákazu vlastnit bakteriologické a

chemické zbraně v příslušných úmluvách hodnotí jako překážku k tomu, aby i zákaz

vlastnictví biologických a chemických zbraní byl již obyčejovým pravidlem.

Třetí kapitola mapuje současný věcný stav těchto zbraní s tím, že následující kapitola

čtvrtá rozebírá otázku obyčejového charakteru zákazu příslušných zbraní. Ten vyvozuje jak

z relevantních aktů práva válečného, tak zejména z názoru nauky a odborných organizací

(MVČK). K autorčiným vývodům o obyčejové povaze zákazu těchto zbraní se taktéž vztahuje

otázka uvedená výše.

Pátá a šestá kapitola tvořící jádro práce obsahují detailnější rozbor současné smluvní

úpravy zákazu biologických a chemických zbraní. Za nedostatky příslušných úmluv považuje

diplomantka neefektivitu sankcí, které poněkud vágně spojuje s OSN. Hlavní důvod pak

spatřuje v neexistenci určité nadřazené moci nad státy, která by dohlížela a efektivně

vynucovala dodržování pravidel mezinárodního práva (str. 58, 59). V ústní obhajobě by se

k této otázce měla vyjádřit a to zejména v kontextu odpovědnostních pravidel mezinárodního

práva.

K ocenění je pozornost, kterou autorka věnuje riziku možného použití daných zbraní

nestátními aktéry (teroristy). Ke škodě věci však tento problém nijak podrobněji nerozvádí, i

když v úvodní kapitole zmiňované Ženevské úmluvy a Dodatkové protokoly mohly být

využity, a to zejména s ohledem na detailní úpravu vnitrostátních konfliktů (Dodatkový

protokol II. k Ženevským úmluvám). V šesté kapitole pak autorka rozvádí otázku povinností,

které státům z obou úmluv vyplývají, a věnuje se otázce jejich dodržování. I když, jak autorka

uvádí v předešlých kapitolách, státy vesměs příslušné zákazy respektují, dochází i k jejich

porušování. Autorka rozlišuje povinnost respektovat příslušné úmluvy z hlediska práva

odzbrojení a z hlediska práva ozbrojených konfliktů. I tuto otázku by mohla v ústní obhajobě

podrobněji rozvést.

Ve svém celku je předložená diplomová práce kvalitně zpracovaná, napsaná odborným

jazykem na požadované literární úrovni. Je vybavená kvalifikovaným poznámkovým

aparátem a dostačujícím seznamem literatury.

4) Otázky k zodpovězení v ústní obhajobě jsou uvedeny v textu posudku.

5) Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou

práci a doporučuji ji k ústní obhajobě.

6) Diplomovou práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 11. 06. 2015

doc. dr. S. Hýbnerová

oponentka